CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador, João Azevedo, ao Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos

Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga, e ao Secretário de Estado do

Desenvolvimento Humano, Tibério Limeira, no sentido de adotar medidas para relocar

as famílias que se encontram morando na beira da rodovia PB-073, entre os municípios

de Pirpirituba e Guarabira, cujas habitações são subnormais, com riscos de

deslizamentos nesse período em que o solo está encharcado pelas chuvas intensas.

JUSTIFICAÇÃO

 Famílias que moram beirando a rodovia PB 073, entre os municípios de Pirpirituba e

Guarabira, sem condições estruturais, precisam ser relocadas com a maior brevidade

possível. As chuvas intensas que tem afetado a região deixam o solo alagado e os riscos de

deslizamentos são evidentes.

 Em realidade, a falta de condições de uma moradia digna e segura fazem com que as

famílias se submetam a esse perigo permanente, já que a qualquer hora podem ser

surpreendidos por um veículo descontrolado.

 Portanto, trata-se de uma política de habitação popular e proteção social que precisa

ser adotada com a máxima urgência. Além disso, percebe-se o descontrole na vigilância

ambiental e zoonoses, com a proliferação de vetores, sendo fundamental a realização de um

trabalho que evite a invasão nas demais áreas.

 Nesse contexto, apresentamos este instrumento legislativo, diante de sua relevância

e interesse público.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 30 de maio de 2022.

22.610